71. *Consuetudo non est universaliter contra clericos.* — Ad *quintum* respondetur modo, quo supra de consuetudine adversus jus asyli intra quadraginta vel triginta passus ab ecclesia, quod videlicet cum sit facti, probari debeat, et probata in uno loco, non noceat asylo loci alterius; et per consequens in casu occurrente, pro immunitate iudicandum, ac excipienti, onus probandi consuetudinem, imponendum sit. Vide dicta n. 37. Verum quamvis hæc responsiones fundamentis adversariorum videantur satisfacere, fatendum tamen ea per illas non ita enervari, quin sententia contraria, videlicet, quod clerici non gaudeant jure asyli contra iudices proprios ecclesiasticos, maneant adhuc probabilissima, adeo, ut eidem adherendum videretur, nisi aliud suaderent repetitæ declarationes cardinalium n. 66. citatæ: quales quia de religiosis non exstant, ideo:

72. *Religiosi non gaudent asylo contra suos superiores.* — Resp. II. Ad quæsitum principale, n. 57. positum, religiosi vel nunquam fuere gavis, vel certe, si gavis sunt, de facto non gaudent amplius jure asyli contra superiores proprios. Prima pars, quod scilicet de jure nunquam gavis sint asylo, docetur ab omnibus doctoribus n. 57. citatis, cum quibus etiam sentit. Roderiq., tom. II, *Quæst. regul.*, q. 51, a. 4; Portel. in *Dub. regul.* 7. *Ecclesiæ immunitas*, ac plures alii contra doctores citatos n. 62, qui universaliter docent clericos tam regulares sive religiosos quam sæculares gaudent asylo. Probatur autem eadem prima pars conclusionis imprimis per fundamenta allegata n. 57, utpote, quæ etiam de religiosis procedunt, ut consideranti patet.

73. *Jus asyli nihil prodesset religiosis.* — Probatur efficaciter secundo. Jus asyli penitus nihil prodest, nec ullum favorabilem parit effectum religiosis contra proprios superiores; ergo eis non competit. Probatur ant. Si quid eis prodesset, tunc illos tutos redderet a pœna mortis, vel mutilationis, vel ab alia pœna gravi, vel etiam levi, et efficeret, quod per sententiam ad pœnam condemnari non possent, nec violenter e loco asyli extrahi (hi enim sunt effectus immunitatis per dicenda infra § 6.) atqui nihil horum respectu religiosorum contra superiores proprios efficit jus asyli; ergo. Probatur min. Nam primo non reddit eos tutos in vita et membris, quia in his alias jam absque jure asyli tuti sunt contra proprios superiores; cum in pœna sanguinis afficere nullum possint, arg. c. 9. *Ne clerici, vel monachi*. Deinde non liberat eos ab aliis gravibus pœnis, nec a sententia condemnatoria ad illas; cum superiores regulares tam ex jure communi, quam ex statutis particularibus a sancta Sede approbatis, ac etiam ex consuetudine notoria possint non tantum formare processum iudiciarium ac criminalem, atque per sententiam condemnare delinquentes ad gravissimam pœnam v. g. perpetui carceris, triremium, etc. sed etiam easdem exequi, uti patet ex c. *Dilectus*. il. 2. *de Simon*. Item ex Bulla Gregorii XV. *Universi Dominici*, quæ est 34. in Bull. Cherub. tom. III. vi cujus possunt sollicitantes in confessionali ad perpetuos carceres condemnari, vel etiam triremes; ac videre est in statutis ordinum, atque consuetudo confirmat; ergo. Minus immunes sunt religiosi delinquentes a levibus pœnis; tum quia harum illatio, correctionis causa facta non obest immunitati juxta ipsos adversarios: tum quia si superiores non obstante loco asyli possent delinquentes afficere gravibus pœnis, poterunt etiam levibus: nam, « cui licet, quod plus est, licet utique quod est minus, » c. 53. *de Reg. jur.* in 6.

74. *Religiosi possunt e loco sacro extrahi.* — Tandem etiam non efficit jus asyli, quin Religiosi violenter possint e loco asyli extrahi; quod possunt de jure communi, et statuario ab ordine etiam nolentes expelli, ut constat ex tit. *de Regularib.* § 8. ac etiam condemnari et mitti ad triremes juxta dicta n. præced. ex quo patet infirmam esse responsionem Fagnani, loc. cit. n. 92.

75. *Solvitur instantia.* — Dices cum Bar-

bosa, in c. *Inter alia*. h. t. n. 27. Hæc omnia verificari, si religiosus delinquat in ipsa ecclesia, vel monasterio; quia tunc indignus est protectione loci religiosi, cui injuriam arrogavit, vel si extra delinquat, redeat ad monasterium aut ecclesiam non asyli fruendi gratia, sed ex alia causa; secus esse, si extra monasterium, vel alium locum sacrum delinquat, et dein se conferat ad illum animo fruendi asylo. Resp. etiam in hoc casu religiosos non gaudere asyli; sive enim in, sive extra monasterium delinquant; item sive animo fruendi asylo ad monasterium redeant, aut ibi maneant, præfatis gravibus pœnis puniri, ab ordine expelli, et etiam ad triremes mitti possunt, juxta jus commune, bullas pontificias, statuta ordinum, ac ibique notorie vigentem consuetudinem. Accedit, quod quis non privetur asylo ex eo quia delinquit in loco immunitatis, nisi ibidem committat homicidium, vel mutilationem juxta dicenda infra § seq. Neque e loco sacro extrahi possit, etsi ibi sine animo fruendi asylo sit, ut bene notat Fagnanus, in c. *Inter alia*. h. t. n. 86, arg. can. *Diffinivit*. cau. 17, q. 4. Consequenter, cum ex confessione Barbosa et sequacium religiosi non gaudeant, asylo, quo tamen alii in simili casu gaudent, signum manifestum est, eis hoc jus omnino non competere.

76. *Religiosi, si habuissent jus asyli, non amplius habent contra proprios superiores.* — Probatur secunda pars, nempe quod etsi de jure aliquando gavis essent, de facto tamen non amplius gaudeant asylo religiosi contra suos superiores regulares; cum enim jus asyli non nisi jure humano sit introductum juxta n. 21. contra hoc autem valeat consuetudo, c. fin. *de Consuetud.* certum ac indubitatum est, dicto juri quoad religiosos per consuetudinem plene esse abrogatum, eo quod universalis praxis ac consuetudo apud omnes religiones notorie vigeat (ita ut probatione non indigeat, uti de aliis consuetudinibus diximus n. 71. et alibi) graviter etiam carcere perpetuo, ac triremibus, vel expulsionem ab ordine, etc. puniendi delinquentes religiosos sive in, sive extra monasterium delinquant; sive cum sive absque animo fruendi asylo in monasterio, aut alio loco religioso sint. Quæ consuetudo et praxis non tantum a sanctis Pontificibus toleratur, sed etiam commendatur, ac specialibus bullis confirmata, atque propriis ordinum sta-